ATA DA 7ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CPPD - COMISSÃO PERMANENTE DE 1

PESSOAL DOCENTE - DE 31 DE MAIO DE 2023: Aos trinta e um dias do mês de maio 2

de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos, por meio remoto com uso da 3

plataforma “Google Meet”, teve início a 7ª Reunião Extraordinária da Comissão 4

Permanente de Pessoal Docente - CPPD/UFSJ - sob a presidência do Prof. João Antônio 5

Corrêa Filho. Estavam presentes os seguintes membros: Profª. Angelita Cristine de Melo, 6

Profª. Andréa Cristiane dos Santos Delfino, Profª. Evânia Galvão Mendonça, Prof. Erivelto 7

Luís de Souza,Prof. Guilherme Gomes da Silva, Prof. Marcelo Parizzi, Prof. Marcos Pereira 8

Feitosa, Prof. Renilson Rodrigues da Silva, Prof. Ronaldo Ribeiro Alves, e Prof. Valdir 9

Mano. O Prof. Diogo Antônio apresentou justificativa, por já ter assumido outro 10

compromisso, a qual foi aceita pelo plenário. EXPEDIENTE 1. Aprovação da Pauta. O 11

Prof. João Antônio expôs a pauta que, após a leitura, foi aprovada unanimamente pelo 12

plenário. 2. Aprovação da ata da 5ª reunião ordinária de 17/05/23. Após a leitura e 13

esclarecimentos a ata foi aprovada por unanimidade. 3 Informes: O Prof. João Antônio 14

informou sobre a reunião que teve com o Pró-reitor de Gestão de Pessoas - Lucas Arão - 15

que sugeriu à CPPD algumas alterações de itens na minuta de alteração da Resolução 16

034/2014 CONSU, a qual fora aprovada na reunião da CPPD no dia 03/05/23. O Prof. João 17

Antônio informou que a questão que poderia gerar discussão era o item que trata da 18

composição da banca de avaliação para promoção à Classe E - Titular, em que a PROGP 19

sugeria que os professores aposentados deveriam ser considerados como membros 20

internos da UFSJ. Essa sugestão foi recusada pelos membros presentes. Em decorrência, 21

o Prof. João Antônio informou que emitirá um ad referendum sobre as novas propostas, 22

porém com a sugestão de que a banca deverá ser composta apenas por docentes que 23

estejam em atividade. A plenária concordou com a decisão do Prof. João Antônio que 24

encaminhará o processo novamente à Secretaria dos Conselhos Superiores - SOCES para 25

ser pautado junto ao CONSU com as novas alterações. ORDEM DO DIA: Proposta de 26

alteração do Regimento Interno da CPPD – Relator: Prof. Valdir Mano. O relator 27

apresentou a proposta compartilhando com o plenário. A dinâmica traçada pelo relator foi 28

destacar em vermelho no regimento original as partes que sentiu necessidade de serem 29

alteradas. Assim, cada artigo foi lido, discutidas as propostas de modificações e, por fim, 30

votadas as propostas. Durante as discussões, deliberou-se pela inclusão do parágrafo 31

único no artigo 4º, que trata de desobrigar a presidência de relatar processos regulares, 32

liberando o(a) presidente para os casos de urgência. A revisão do Regimento se deu até o 33

13º artigo, quando a reunião atingiu o seu teto. Decidiu-se por não prorrogar o teto, pois, 34

mesmo com ampliação de 30 minutos não seria suficiente para encerrar a revisão. Sendo 35

assim, o Prof. João Antônio sugeriu marcar nova reunião extraordinária para o dia 07 de 36

junho de 2023 para a continuação dos trabalhos de revisão a partir artigo 14. A proposta 37

foi aprovada por unanimidade pelo plenário. Nada mais havendo a tratar, às 16h30min o 38

Prof. João Antônio encerrou a reunião e eu, Marcelo César da Silva, secretário da CPPD, 39

lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. São 40

João del-Rei/MG, 31 de maio de 2023. 41

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/05/2023

ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD Nº 13/2023 - CPPD (11.22)

 23122.021709/2023-62)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/06/2023 15:38 )
ANDREA CRISTIANE DOS SANTOS DELFINO

MEMBRO

CPPD (11.22)

Matrícula: 1695263

 (Assinado digitalmente em 13/06/2023 17:53 )
ANGELITA CRISTINE DE MELO

MEMBRO

CPPD (11.22)

Matrícula: 1678565

 (Assinado digitalmente em 12/06/2023 14:46 )
ERIVELTO LUIS DE SOUZA

MEMBRO

CPPD (11.22)

Matrícula: 1176248

 (Assinado digitalmente em 14/06/2023 09:03 )
EVANIA GALVAO MENDONCA

MEMBRO

CPPD (11.22)

Matrícula: 1093137

 (Assinado digitalmente em 14/06/2023 14:27 )
GUILHERME GOMES DA SILVA

MEMBRO

CPPD (11.22)

Matrícula: 1966634

 (Assinado digitalmente em 12/06/2023 17:38 )
JOAO ANTONIO CORREA FILHO

PRESIDENTE - TITULAR

CPPD (11.22)

Matrícula: 1208782

 (Assinado digitalmente em 15/06/2023 07:30 )
MARCELO PARIZZI MARQUES FONSECA

MEMBRO

CPPD (11.22)

Matrícula: 1521796

 (Assinado digitalmente em 12/06/2023 14:43 )
MARCOS PEREIRA FEITOSA

MEMBRO

CPPD (11.22)

Matrícula: 1809935

 (Assinado digitalmente em 19/06/2023 14:57 )
RENILSON RODRIGUES DA SILVA

MEMBRO

CPPD (11.22)

Matrícula: 1884478

 (Assinado digitalmente em 12/06/2023 21:54 )
RONALDO RIBEIRO ALVES

MEMBRO

CPPD (11.22)

Matrícula: 1335671

 (Assinado digitalmente em 28/06/2023 22:53 )
VALDIR MANO

MEMBRO

CPPD (11.22)

Matrícula: 1049946

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de13 2023 ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

emissão:  e o código de verificação: 12/06/2023 88103fad75